1

 令和５年１２月１日

市内各小中学校保護者 様

我孫子市教育委員会

教育長  丸  智彦

    令和６年度部活動指導員の募集について（案内）

向寒の候、保護者の皆様におかれましては、ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。

平素は我孫子市内小中学校の教育活動に対し、ご理解ご協力を賜り誠にありがとうございま

す。

さて、休日の部活動地域移行を進めるため、今年度６月より市内中学校におきまして部活動

指導員を配置し、１１月末現在１４名が顧問と協力しながら部活動指導に従事しております。

部活動指導員は、スポーツ活動や文化活動における専門的な指導及び、練習試合や大会、コン

クール等の引率を行っています。

休日の中学校部活動の地域移行につきましては、市民団体等からなる部活動地域移行検討委

員会で、我孫子市の実情に相応しい地域移行の方法等について検討しているところではありま

すが、これまで以上に地域の方の協力を得ながら進めて参りたいと考えています。

そこで、保護者の方々には、将来の地域クラブ活動の指導者となることを視野に入れて、主

に各中学校の休日部活動に携わっていただき、休日の部活動の運営につきましてお力をお借り

したいと考え、部活動指導員の募集をします。

下記の通り説明会を予定しておりますので、部活動指導員に興味のある方は、ぜひお申込み

いただきたくご案内いたします。

記

１ 募集する職種   部活動指導員（我孫子市会計年度任用職員）

２ 説明会申込   令和５年１２月２０日（水）まで

３ 任用期間   令和６年４月～令和７年３月

         令和７年４月以降継続して任用することもある

４ 業務内容   ３頁「我孫子市部活動指導員業務内容」を参照してください。

５ 勤務時間   土日のどちらか３時間を基本とする（年間約６０日・１８０時間以内）

６ 報酬・手当   時給１，２５０円（別職の勤務時間に応じて時間外手当あり）

         通勤手当、旅費の支給あり

７ 説 明 会   令和５年１２月２３日（土）午前１０時から午前１１時３０分

         場所：我孫子市教育委員会大会議室 持ち物：筆記用具

８ 申し込み     ２頁「令和６年度部活動指導員説明会申し込み」のＱＲコードを読み取り、

申し込みをしてください。

９ そ の 他    募集している中学校の部活動につきましては、４頁「令和６年度部活動指

導員を募集する部活動」を参照してください。

2

■令和６年度部活動指導員説明会申し込み

 ＱＲコードを読み取り、必要事項を記入し、申し込みをお願いします。

 申し込みが済みましたら、説明会にご参加ください。

 なお、説明会に参加できない場合、事前に我孫子市教育委員会指導課へご連絡ください。

 申し込みフォームの QR コード

ＵＲＬ https://forms.office.com/r/s2h97hFeyy

<担当> 我孫子市教育委員会 指導課 小山 真平

ＴＥＬ 04-7185-1367 ＦＡＸ 04-7182-5867

Ｅｍａｉｌ：abk_shidou@city.abiko.chiba.jp

https://forms.office.com/r/s2h97hFeyy

3

我孫子市部活動指導員 業務内容

我孫子市教育委員会指導課

配置する中学校の部活動指導方針及び指導計画に基づき、校長の指導、監督の

下に、次に掲げる職務を行うものとする。

（１）定められた部活動の実技指導を行う。

（２）大会、練習試合等において、生徒を引率し、監督する。

（３）安全、怪我防止について指導する。

（４）用具、施設を活動前、活動後に点検管理する。

（５）担当部の活動に係る保護者への連絡を担当する。

（６）教職員と連携し、年間活動計画や月間活動計画を作成する。

（７）事故が発生した場合、初期対応を行い、教職員と連携し、その後対応する。

（８）部活動に係る生徒指導について、教職員と連携し、対応する。

  部活動指導員は、外部ボランティア指導者が行ってきた部活動の技術指導に加え、部活動

顧問（教職員）が行っている部活動中の生徒の安全面、用具や施設等の管理も行います。ま

た、部活動顧問（教職員）と協力し指導にあたったり、学校長の許可を得た上で部活動指導

員単独で指導したりすることや、大会・コンクール等への引率や、大会等の役員（審判等）

も行います。

4

令和６年度 部活動指導員を募集する部活動

No. 中学校 部活動名
大まかな

部員数

1 我孫子中学校 卓球部（女子） 15

2 我孫子中学校 ソフトテニス部（男子） 25

3 我孫子中学校 ソフトテニス部（女子） 30

4 湖北中学校 卓球部（男子） 15

5 湖北中学校
ソフトボール部（女子）

※現在、湖北台中と合同チーム
4

6 湖北中学校 柔道部（男子） 7

7 湖北中学校 ソフトテニス部（女子） 15

8 湖北中学校 ソフトテニス部（男子） 30

9 布佐中学校 バレーボール部（女子） 10

10 久寺家中学校 剣道部（男女） 15

11 白山中学校 バスケットボール部（男子） 30

※希望する部活動がない場合でも、部活動指導員に興味のある方は、説明会にご参加ください。

①募集人員

・各部活動１名。

②要件

・中学生の経験や技能に応じた実技指導が可能な方

・令和６年１～３月にボランティアとして部活動指導していただける方

・別職での兼業が可能な方（事前に勤務されている事業所に確認してください）

③留意事項

・採用の可否については、令和６年１～３月のボランティアの状況に応じて判断いたします。

・応募人数が多い場合は、希望する中学校での勤務や、部活動指導員ではなく、引き続きボラ

ンティアとしてご協力をお願いする場合があります。また、会計年度任用職員として我孫子

市に登録していただいた場合、欠員が出た際や令和７年４月から任用することもあります。

 令和８年４月の休日部活動の地域移行を目指しています。

 保護者の皆様のご協力をお待ちしています。